
Maceio - sexta-feira
9 de dezembro de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 475

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 7 DE DEZEMBRO DO CORRENTE 
ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 4822/2013.
Interessado: Eliane Sybalde de Carvalho.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Sufrago o entendimento do órgão de execução, nos termos do  parecer 
da douta Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito, obedecidas as 
cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 694/2016.
Interessado: Ministério Público de Contas do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
de ofício ao Prefeito do Município de Maragogi para se manifestar, no prazo de 
15 (quinze) dias. Encaminhe-se, também, cópia dos autos, via e-mail funcional, à 
Promotoria de Justiça de Maragogi, a fim de que preste as informações necessárias.

Proc: 3878/2016.
Interessado: Temístocles Soares de Albuquerque.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se à Defensoria Pública do Estado de Alagoas cópia da 
informação de fl. 165. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4078/2016.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (IPL nº 0140/2014-SR/DPF/AL).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 59ª Promotoria de Justiça da Capital, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 4751/2016.
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Termo Aditivo de prorrogação de prazo de Contrato n° 6/2014, 
cujo objeto é a prestação de serviços de digitalização e impressão de documentos 
com o fornecimento de equipamentos, peças e suprimento, exceto papel. Serviço 
contínuo e necessário. Parecer favorável do gestor do contrato. Aplicação do art. 
57, inciso II da Lei n° 8.666/93, recepcionada pela cláusula oitava do contrato. 
Contrato vigente. Manutenção dos valores contratados. Informação de existência de 
dotação orçamentária e financeira. Demonstração da vantajosidade da prorrogação. 
Pelo deferimento”. À DG para as medidas cabíveis.

Proc: 4840/2016.
Interessado: Secretaria da Mulher e dos Direitos Humanos do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, notadamente a edição da Portaria PGJ nº 1047, de 2 de dezembro de 
2016 (fl. 4), determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo. 
Cientifique-se o interessado.

Proc: 4857/2016.
Interessado: 3ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: A despeito da inusitada manifestação de fl. 6, oficie-se ao interessado 
esclarecendo que deve solicitar apoio operacional ao Coordenador do Núcleo de 
Defesa do Meio Ambiente do 2o CAO/MP, nos termos da legislação institucional 
do Ministério Público. Em seguida, arquive-se.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
9 de dezembro de 2016132

Proc: 4906/2016.
Interessado: Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Promotoria de Justiça de Pilar, obedecidas as cautelas de estilo. 
Cientifique-se o interessado.

Proc: 4921/2016.
Interessado: Victor Marinho de Melo Magalhães, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro, acolhendo o parecer da douta Consultoria Jurídica com a 
seguinte ementa: “Administrativo. Agentes Públicos. Cargo em comissão de 
Diretor de Pessoal - símbolo DS-1. Lei Estadual nº 6.306/2002. Substituição 
gratificada. Possibilidade. Ato de designação específico. Portaria PGJ nº 
1.029/2010. Remuneração. Concessão de adicional de gratificação a servidor do 
Ministério Público Estadual, por exercício cumulativo, em substituição, do cargo 
em comissão de “Diretor de Pessoal”. Possibilidade. Exegese do art. 43 da Lei 
Estadual nº 5.247/1991 c/c o art. 11 da Lei Estadual nº 7373/2012. A concessão de 
adicional de gratificação a servidor efetivo pelo exercício em substituição, de cargo 
de provimento em comissão, constante do plano de cargos institucional, pressupõe 
ao efetivo exercício das atividades a ele inerentes, pelo interregno mínimo e superior 
a trinta (30) dias; não se fazendo necessária a renovação sucessiva de tal interstício 
legal em substituição, observada a unidade do vínculo jurídico-administrativo com 
este Ente Ministerial. Pelo deferimento, sugerindo a evolução dos autos à Diretoria 
de Pessoal, para as providências cabíveis”. À DP para as medidas cabíveis.

Proc: 4961/2016.
Interessado: Secretaria Geral/Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.
Assunto: Mandado de intimação.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, notadamente a edição da Portaria PGJ nº 1046, de 2 de dezembro de 
2016 (fl. 6), determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo. 
Cientifique-se o interessado.

Proc: 5013/2016.
Interessado: Supremo Tribunal Federal.
Assunto: Mandado de intimação.
Despacho: Aprovo. Voltem os autos à douta Assessoria Técnica para os fins de 
direito.

Proc: 5027/2016.
Interessado: Conselho Municipal de Assistência Social.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, notadamente a remessa do e-mail de fl. 6, determino o arquivamento do 
feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 5040/2016.
Interessado: Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público.

Proc: 5052/2016.
Interessado: Ouvidoria Nacional dos Serviços Penais/Ministério da Justiça e 
Cidadania.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando remessa 
dos autos à 51ª Promotoria de Justiça da Capital, e de traslado ao Gabinete Civil do 
Estado de Alagoas, obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 5069/2016.
Interessado: José Carlos Barreiros Barbosa Filho, Gestor do Contrato.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro, acolhendo o parecer da douta Consultoria Jurídica com a 
seguinte ementa: “Administrativo. Contrato de Aluguel de imóvel destinado a 
sediar a Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema nº 10/2009. Dispensa de 
Licitação. Cumprimento das exigências do art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93. 
Possibilidade de prorrogação, face previsão contratual. Aplicação do índice de 
reajuste do IGP-M, previsto na cláusula sexta do contrato. Pelo deferimento”. À 
DG para as medidas cabíveis.

Proc: 5075/2016.
Interessado: 8ª Vara do Trabalho de Maceió/AL.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia de peças da Reclamação 
Trabalhista nº 0015800-21.2005.5.19.2008).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Estadual, 
obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 5079/2016.
Interessado: Dr. Napoleão José Calheiros Correia de Melo Amaral Franco, 
Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5080/2016.
Interessado: Dr. Napoleão José Calheiros Correia de Melo Amaral Franco, 
Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5090/2016.
Interessado: Dr. Luiz Cláudio Branco Pires, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5096/2016.
Interessado: Dr. Eduardo Tavares Mendes, Procurador de Justiça.
Assunto: Requerimento de Providências.
Despacho: Vão os autos ao interessado para se manifestar, nos termos do parecer 
da douta Consultoria Jurídica.

Proc: 5097/2016.
Interessado: Dr. Eládio Pacheco Estrela, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5098/2016.
Interessado: Dr. Eládio Pacheco Estrela, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5101/2016.
Interessado: Dr. Antonio Luis Vilas Boas Sousa, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5102/2016.
Interessado: Dr. Cláudio José Moreira Teles, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5103/2016.
Interessado: Dr. Cláudio José Moreira Teles, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5106/2016.
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5115/2016.
Interessado: Dr. Delfino Costa Neto, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5124/2016.
Interessado: Dra. Delma Maria Costa de Azevedo Pantaleão, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
9 de dezembro de 2016 133Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 5133/2016.
Interessado: Dr. Cláudio Pereira Pinheiro, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5136/2016.
Interessado: Dra. Adriana Accioly de Lima Vilela, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5137/2016.
Interessado: Dra. Adriana Accioly de Lima Vilela, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5140/2016.
Interessado: Dr. José Antônio Malta Marques, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5148/2016.
Interessado: Dr. Kleber Valadares Coelho Junior, Promotor de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À DP para as medidas cabíveis, voltando.

Proc: 5149/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 17ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Junte-se ao Proc. 2086/2016.

Proc: 5153/2016.
Interessado: Dr. José Artur Melo, Procurador de Justiça.
Assunto: Comunicação de exercício.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5162/2016.
Interessado: 66ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 5173/2016.
Interessado: Promotoria de Justiça de Cajueiro.
Assunto: Requerimento de publicação no Diário Oficial.
Despacho: Publique-se. Em seguida, remetam-se os autos à Secretaria do Conselho 
Superior do Ministério Público.

Proc: 5200/2016.
Interessado: Corregedoria Geral da Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 5201/2016.
Interessado: Corregedoria Geral da Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 5203/2016.
Interessado: Dr. Luiz José Gomes Vasconcelos, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5226/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 27ª Vara Cível da Capital/Família.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para as medidas cabíveis, voltando.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 7 de dezembro de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 286879

PORTARIA Nº 1060, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5079/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. NAPOLEÃO JOSÉ CALHEIROS CORREIA DE 
MELO AMARAL FRANCO, 4º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, 
portador do CPF nº 600.472.166-20, matrícula nº 69142, 4 (quatro) meias diárias, 
no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um 
centavos), perfazendo um total de R$ 997,24 (novecentos e noventa e sete reais e 
vinte e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Olho D` Água 
das Flores, nos dias 4, 11, 18 e 25 de novembro do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Olho D´Água das Flores, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 41, de 5 de janeiro de 2015, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1061, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5090/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. LUIZ CLÁUDIO BRANCO PIRES, 3º Promotor 
de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 512.336.227-49, 
matrícula nº 62872, 3 (três) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos 
e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 747,93 
(setecentos e quarenta e sete reais e noventa e três centavos), em face do seu 
deslocamento à cidade de Batalha, nos dias 8, 22 e 29 de novembro do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Batalha, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 1540, de 30 de novembro de 
2012, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1062, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5101/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. ANTONIO LUIS VILAS BOAS SOUSA, 3º Promotor 
de Justiça de União dos Palmares, de 2ª entrância, portador do CPF nº 227.101.405-
00, matrícula nº 69110, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 224,38 
(duzentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), perfazendo um total de 
R$ 897,52 (oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos), em face 
do seu deslocamento à cidade de Matriz de Camaragibe, nos dias 3, 10, 17 e 24 
de novembro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na 
Promotoria de Justiça de Matriz de Camaragibe, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 547, de 4 de julho de 2016, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
- Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1063, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5102/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. CLÁUDIO JOSÉ MOREIRA TELES, 2º Promotor de 
Justiça de Delmiro Gouveia, de 2ª entrância, portador do CPF nº 633.993.005-
06, matrícula nº 69204, 5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 224,38 
(duzentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), perfazendo um total de 
R$ 1.121,90 (mil cento e vinte e um reais e noventa centavos), em face do seu 
deslocamento à cidade de Mata Grande, nos dias 3, 8, 10, 17 e 24 de novembro 
do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de 
Justiça de Mata Grande, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 291, de 
30 de março de 2009, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
9 de dezembro de 2016134

PORTARIA Nº 1064, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5106/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º Promotor de 
Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-44, matrícula 
nº 69079, 5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e 
quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 1.246,55 
(mil duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), em face do seu 
deslocamento à cidade de Feira Grande, nos dias 2, 9, 12, 19 e 26 de setembro 
do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de 
Justiça de Feira Grande, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 517, de 
2 de junho de 2014, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1065, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5115/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. DELFINO COSTA NETO, 41º Promotor de Justiça da 
Capital, portador do CPF nº 145.127.934-53, matrícula nº 70552, 5 (cinco) meias 
diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta 
e um centavos), perfazendo um total de R$ 1.246,55 (mil duzentos e quarenta e 
seis reais e cinquenta e cinco centavos), em face do seu deslocamento à cidade 
de Colônia Leopoldina, nos dias 1º, 8, 17, 22 e 29 de novembro do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Colônia 
Leopoldina, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 1041, de 20 de 
setembro de 2011, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1066, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5124/2016, 
RESOLVE conceder em favor da Dra. DELMA MARIA COSTA DE AZEVEDO 
PANTALEÃO, 2ª Promotora de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portadora do 
CPF nº 384.424.184-15, matrícula nº 55851, 3 (três) meias diárias, no valor unitário 
de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo 
um total de R$ 747,93 (setecentos e quarenta e sete reais e noventa e três centavos), 
em face do seu deslocamento à cidade de Girau do Ponciano, nos dias 3, 10 e 17 
de novembro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na 
Promotoria de Justiça de Girau do Ponciano, em razão da designação contida na 
Portaria PGJ nº 570, de 19 de junho de 2015, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
- Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1067, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5133/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. CLÁUDIO PEREIRA PINHEIRO, 65º Promotor de 
Justiça da Capital, portador do CPF nº 058.627.955-53, matrícula nº 27649, 3 (três) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e 
trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 747,93 (setecentos e quarenta e 
sete reais e noventa e três centavos), em face do seu deslocamento à cidade de São 
Sebastião, nos dias 17, 22 e 28 de novembro do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de São Sebastião, em razão 
da designação contida na Portaria PGJ nº 311, de 9 de abril de 2013, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1068, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5136/2016, RESOLVE 
conceder em favor da Dra. ADRIANA ACCIOLY DE LIMA VILELA, 31ª 
Promotora de Justiça da Capital, portadora do CPF nº 956.640.334-87, matrícula 
nº 69086, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e 
quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 997,24 
(novecentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos), em face do seu 
deslocamento à cidade de Piranhas, nos dias 13, 20, 21 e 27 de outubro do corrente 
ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de 
Piranhas, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 887, de 1º de agosto de 
2013, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1069, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5140/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES, 49º Promotor de 
Justiça da Capital, de 3ª entrância, portador do CPF nº 123.779.104-91, matrícula 
nº 55850-8, 5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e 
quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 1.246,55 
(mil duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), em face de ter 
de se deslocar à cidade de Cacimbinhas, nos dias 1º, 2, 7, 15 e 16 de dezembro 
do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de 
Justiça de Cacimbinhas, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 79, de 
22 de janeiro de 2015, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1070, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5097/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. ELÁDIO PACHECO ESTRELA, 3º Promotor de Justiça 
de Penedo, de 3ª entrância, portador do CPF nº 083.624.405-20, matrícula nº 69124, 
4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e 
nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 997,24 (novecentos 
e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Água Branca, nos dias 3, 10, 17 e 24 de novembro do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Água 
Branca, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 515, de 3 de maio de 
2012 correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1071, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5080/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. NAPOLEÃO JOSÉ CALHEIROS CORREIA DE 
MELO AMARAL FRANCO, 4º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, 
portador do CPF nº 600.472.166-20, matrícula nº 69142, 3 (três) meias diárias, 
no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um 
centavos), perfazendo um total de R$ 747,93 (setecentos e quarenta e sete reais e 
noventa e três centavos), em face de ter de se deslocar à cidade de Olho D` Água 
das Flores, nos dias 1º, 8 e 15 de dezembro do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Olho D´Água das Flores, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 41, de 5 de janeiro de 2015, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
9 de dezembro de 2016 135Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA Nº 1072, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5137/2016, RESOLVE 
conceder em favor da Dra. ADRIANA ACCIOLY DE LIMA VILELA, 31ª 
Promotora de Justiça da Capital, portadora do CPF nº 956.640.334-87, matrícula nº 
69086, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta 
e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 997,24 (novecentos 
e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos), em face do seu deslocamento à 
cidade de Piranhas, nos dias 3, 10, 17 e 24 de novembro do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Piranhas, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 887, de 1º de agosto de 2013, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1073, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5098/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. ELÁDIO PACHECO ESTRELA, 3º Promotor de 
Justiça de Penedo, de 3ª entrância, portador do CPF nº 083.624.405-20, matrícula 
nº 69124, 2 (duas) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e 
quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 498,62 
(quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e dois centavos), em face de ter de se 
deslocar à cidade de Água Branca, nos dias 1º e 15 de dezembro do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Água 
Branca, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 515, de 3 de maio de 
2012 correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1074, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5103/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. CLÁUDIO JOSÉ MOREIRA TELES, 2º Promotor de 
Justiça de Delmiro Gouveia, de 2ª entrância, portador do CPF nº 633.993.005-
06, matrícula nº 69204, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 224,38 
(duzentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), perfazendo um total de 
R$ 897,52 (oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos), em face 
de ter de se deslocar à cidade de Mata Grande, nos dias 1º, 6, 13 e 15 de dezembro 
do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de 
Justiça de Mata Grande, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 291, de 
30 de março de 2009, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1075, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5203/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. LUIZ JOSÉ GOMES VASCONCELOS, 51º Promotor de 
Justiça da Capital, portador do CPF nº 164.059.004-87, matrícula nº 62614, 3 (três) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e 
trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 747,93 (setecentos e quarenta 
e sete reais e noventa e três centavos), em face de ter de se deslocar à cidade de 
Anadia, nos dias 7, 14 e 21 de dezembro do corrente ano, para desempenhar suas 
funções institucionais na Promotoria de Justiça de Anadia, em razão da designação 
contida na Portaria PGJ nº 750, de 1º de setembro do corrente ano, correndo a 
despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 286877

. . .

Conselho Superior do Ministério Público

  PAUTA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA NO DIA 
12.12.2016

Levamos ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros e ao público 
em geral que, na próxima segunda-feira, dia 12.12.2016, às 14 horas, será realizada 
sessão do Conselho Superior do Ministério Público na sala dos órgãos colegiados, 
localizada no 4º andar do edifício-sede, onde serão discutidos e deliberados na 
forma seguinte:

- Apreciação da Ata da 38ª Reunião Ordinária do CSMP do ano de 2016.

PROCESSOS PARA CONHECIMENTO:

1. Proc. PGJ/AL 5054/2016. Origem: 24ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Prorrogação de prazo para conclusão de Procedimento Preparatório.

2. Proc. PGJ/AL 5059/2016. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Penedo. Assunto: 
Comunicação de instauração de ICP.

3. Proc. PGJ/AL 5001/2016. Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de instauração de Notícia de Fato.

4. Proc. PGJ/AL 4992/2016. Origem: 24ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Prorrogação de prazo para conclusão de Procedimento Preparatório.

5. Proc. PGJ/AL 4974/2016. Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Convolação de Procedimento Preparatório em Inquérito Civil.

6. Proc. PGJ/AL 4958/2016. Origem: Promotoria de Justiça de Cajueiro. Assunto: 
Convolação de Procedimento Preparatório em Inquérito Civil.

7. Proc. PGJ/AL 5186/2016. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Penedo. Assunto: 
Comunicação de instauração de Inquérito Civil.

8. Proc. PGJ/AL 5197/2016. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Encaminhamento de cópia de ofício da Procuradoria da República e prorrogação de 
prazo para conclusão de Procedimento Preparatório.

9. Proc. PGJ/AL 5169/2016. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. 
Assunto: Comunicação de ingresso de Ação Civil de Pública de Protesto para 
interromper prazo prescricional.

10. Proc. PGJ/AL 5180/2016. Origem: Promotoria de Justiça de Matriz de 
Camaragibe. Assunto: Cópia de petição inicial de pedido de antecipação de tutela.

11. Proc. PGJ/AL 5182/2016. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. 
Assunto: Comunicação de instauração de ICP.

12. Proc. PGJ/AL 5037/2016. Origem: Promotoria de Justiça de Teotônio Vilela. 
Assunto: Comunicação de instauração de Procedimento Investigatório Criminal 
Eleitoral.

PROCESSO PARA DELIBERAÇÃO

1. Proc. PGJ/AL 5062/2016. Interessados: Lean Antônio Ferreira de Araújo e 
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque, Procuradores de Justiça. Assunto: Pedido 
de permuta.

2. Proc. PGJ/AL 943/2016. Interessado: Escola Superior do Ministério Público de 
Alagoas. Assunto: Homologação do resultado final do 6º processo seletivo público 
para provimento de vagas e formação de quadro de reserva de estagiários do 
Ministério Público do Estado de Alagoas.

PROCESSOS PARA DELIBERAÇÃO (REEXAME DE PROMOÇÃO DE 
ARQUIVAMENTO)

1. PIC nº 60/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relator: Conselheiro Walber José Valente de Lima.

2. PIC nº 20/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relator: Conselheiro Walber José Valente de Lima.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
9 de dezembro de 2016136

3. PIC nº 025/2016. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relator: Conselheiro Walber José Valente de Lima.

4. PIC nº 015/2016. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relator: Conselheiro Walber José Valente de Lima.

5. PIC nº 71/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relator: Conselheiro Walber José Valente de Lima.

6. PIC nº 83/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relator: Conselheiro Walber José Valente de Lima.

7. PP de ICP nº 008/2016 (PGJ/AL-01.201600000491-4). Origem: 14ª Promotoria 
de Justiça da Capital. Interessado(a): Márcia Maria da Silva. Assunto: Vagas para 
deficiente - concurso UPA. Relator: Conselheiro Walber José Valente de Lima.

8. Proc. PGJ/AL 2984/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público Federal. Relator: Conselheiro Walber José 
Valente de Lima.

9. PP de ICP nº 003/2016. Origem: 14ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): MCCE/AL. Assunto: Contratação irregular de empresa para 
ministrar curso à Procuradores do Município de Maceió.  Relator: Conselheiro 
Walber José Valente de Lima

10. Proc. PGJ/AL 1468/2015 (Proc. Administrativo nº 73/15). Origem: 22ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): Maria Aparecida de Oliveira. 
Assunto: Suposta irregularidade de concessão de aposentadoria a servidor público. 
Relator: Conselheiro Walber José Valente de Lima.

11. Proc. PGJ/AL 4142/2016. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público Federal. Relator: Conselheiro Walber José 
Valente de Lima.

12. Proc. PGJ/AL 3068/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público Federal. Relator: Conselheiro Walber José 
Valente de Lima.

13. Proc. PGJ/AL 3774/2016 (Apenso PJCEDMA nº 52/2011). Origem: 4ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): Rosângela Silva Félix e outro. 
Assunto: Poluição sonora. Relator: Conselheiro Walber José Valente de Lima.

14. ICP nº 43/2015. Origem: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor. 
Interessado(a): CARHP. Assunto: Irregularidades em financiamento de imóveis da 
antiga Cohab. Relator: Conselheiro Walber José Valente de Lima.

15. PIC nº 07/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

16. PIC nº 28/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

17. PIC nº 26/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

18. PIC nº 13/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

19. PIC nº 82/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

20. PIC nº 04/2015 (04 volumes). Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério 
Público. Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações 
criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães 
de Oliveira.

21. Proc. PGJ/AL 3490/2016 (PP de ICP - Portaria nº 005/2016) (01 anexo). 
Origem: 16ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): Marcus Robson 
Nascimento Costa. Assunto: Ineficácia de programa de software utilizado pela 
SMTT. Relator: Conselheiro Geraldo Magela Barbosa Pirauá.

22. Proc. Anônimo - 2/2016 (01 apenso). Origem: Promotoria de Justiça de Colônia 
de Leopoldina/AL. Interessado(a): Anônimo. Assunto: Denúncia contra a Prefeitura 
do município de Colônia de Leopoldina/AL. Relator: Conselheiro Geraldo Magela 
Barbosa Pirauá.

23. Proc. PGJ/AL 2123/2016 (ICP nº 39/2015). Origem: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Disciplinamento do reveillon 2015/2016. Relator: Conselheiro Geraldo Magela 
Barbosa Pirauá.

24. PGJ/AL 1945/2012. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): 
Ministério Público. Assunto: Recuperação de mata ciliar - Usina Leão. Relator: 
Conselheiro Geraldo Magela Barbosa Pirauá.

25. Proc. PGJ/AL 1849/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos 
Campos/AL. Interessado(a): Ministério Público Federal. Assunto: Informação de 
crime ambiental. Relator: Conselheiro Geraldo Magela Barbosa Pirauá.

26. PGJ/AL 2838/2016. Origem: 59ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): MPF. Assunto: Encaminhamento de documentos. Relator: 
Conselheiro Geraldo Magela Barbosa Pirauá.

27. ICP nº 001/2014. Origem: 12ª Promotoria de Justiça de Arapiraca. Interessado(a): 
Ministério Público. Assunto: apuração de poluição ambiental. Relator: Conselheiro 
Geraldo Magela Barbosa Pirauá.

28. Proc. Preparatório nº 003/2012. Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Arapiraca. 
Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Acúmulo indevido de cargos públicos. 
Relator: Conselheiro Geraldo Magela Barbosa Pirauá.

29. Proc. PGJ/AL 2692/2016 (Apenso PGJ/AL-1645/2016). Origem: 2ª Promotoria 
de Justiça de Coruripe/AL. Interessado(a): Ministério Público do Estado de São 
Paulo. Assunto: Branqueamento do açúcar. Relator: Conselheiro Walber José 
Valente de Lima (retorno do pedido de vista do Conselheiro Geraldo Magela 
Barbosa Pirauá).

30. Procedimento Preparatório de ICP - Portaria nº 005/2015. Origem: 14ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Possível excesso de servidores municipais ocupantes dos cargos de agentes de 
endemias e similares. Relator: Conselheiro Geraldo Magela Barbosa Pirauá.

31. PGJ/AL 2938/2016. Origem: 18ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Fernando Antônio Souza Dórea. Assunto: Recurso para o CSMP. 
Relator: Conselheiro Geraldo Magela Barbosa Pirauá.

32. Proc. Adm. 001/2014. Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Arapiraca. 
Interessado(a): Ministério Público. Assunto: contratação irregular de servidores 
públicos pelo município de Craíbas. Relator: Conselheiro Geraldo Magela Barbosa 
Pirauá.

33. PIC nº 64/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relator: Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.

34. PIC nº 81/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relator: Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.

35. PIC nº 23/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relator: Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.

36. Proc. PGJ/AL 4192/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público Federal. Relator: Conselheiro Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque.

37. Proc. PGJ/AL 4194/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público Federal. Relator: Conselheiro Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
9 de dezembro de 2016 137Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

38. Proc. PGJ/AL 4211/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público Federal. Relator: Conselheiro Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque.

39. Proc. PGJ/AL 4193/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público Federal. Relator: Conselheiro Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque.

40. PGJ/AL 1661/2016 (Apenso PGJ/AL-3600/2016 - recurso). Origem: 17ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): BR Export Distribuidora LTDA. 
Assunto: Suposta irregularidade contratual. Relator: Conselheiro Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque.

41. Proc. PGJ/AL 4232/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público Federal e Ministério Público do Trabalho. 
Relator: Conselheiro Valter José de Omena Acioly.

42. Proc. PGJ/AL 4220/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público do Trabalho. Relator: Conselheiro Valter José 
de Omena Acioly.

43. Proc. PGJ/AL 4116/2016. Origem: 61ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Reclamação de recusa de fornecimento 
de cestas básicas pela SEMAS. Relator: Conselheiro Valter José de Omena Acioly.

44. Proc. PGJ/AL 4115/2016. Origem: 61ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Pessoas em situação de rua em 
Maceió. Relator: Conselheiro Valter José de Omena Acioly.

45. Proc. PGJ/AL 4159/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Construção irregular de barragem 
em área de preservação permanente. Relator: Conselheiro Valter José de Omena 
Acioly.

46. Proc. PGJ/AL 3918/2016 (ICP 02/2012 - 02 volumes). Origem: Promotoria 
de Justiça de Mata Grande. Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: 
Referendo do declínio de atribuição para o Ministério Público Federal. Relator: 
Conselheiro Valter José de Omena Acioly.

47. Proc. PGJ/AL 4203/2016. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Poluição sonora. Relator: Conselheiro 
Valter José de Omena Acioly.

48. Proc. PGJ/AL 4195/2016 (Apenso PP 36/2015). Origem: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Força 
tarefa contra irregularidades na venda de combustíveis no município de Maceió. 
Relator: Conselheiro Valter José de Omena Acioly.

Luiz de A. Medeiros Filho
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público
Protocolo 286851

EXTRATO DA ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2016

Aos 07 (sete) dias do mês de novembro do ano de 2016 (dois mil e dezesseis), 
às 14:00 horas, na sala dos Órgãos Colegiados, no 4º andar do edifício-sede da 
Procuradoria Geral de Justiça, compareceram, para realização da 36ª reunião 
ordinária do Conselho Superior do Ministério Público, os Conselheiros Sérgio 
Jucá, Walber José Valente de Lima, Geraldo Magela Barbosa Pirauá, Valter José 
de Omena Acioly e Márcio Roberto Tenório de Albuquerque, sob a presidência 
do primeiro. Ausente, justificadamente, a Conselheira Denise Guimarães de 
Oliveira. Havendo quorum, foi declarada aberta a sessão pelo Presidente. Ato 
contínuo, foi posta à apreciação a ata da 35ª reunião ordinária de 2016, a qual 
resultou aprovada. Em seguida, passou-se à análise dos seguintes processos para 
deliberação em reexame de promoção de arquivamento. O Senhor Presidente, pela 
ordem, constatando que os itens de 1 a 5 da ordem do dia são processos idênticos, 
consultou o colegiado sobre a possibilidade de seus julgamentos em bloco, 
onde, na oportunidade, foi acolhido por todos os Conselheiros presentes. 1. PIC 
nº 02/2014 (05 volumes). Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. 

Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas 
atuantes no Estado de Alagoas. Relator: Conselheiro Valter José de Omena Acioly. 
2. PIC nº 41/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes 
no Estado de Alagoas. Relator:  Conselheiro Valter José de Omena Acioly. 3. 
PIC nº 27/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes 
no Estado de Alagoas. Relator:  Conselheiro Valter José de Omena Acioly. 4. 
PIC nº 58/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes 
no Estado de Alagoas. Relator:  Conselheiro Valter José de Omena Acioly. 5. 
PIC nº 32/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relator: Conselheiro Valter José de Omena Acioly. Proclamado 
o resultado: Deliberou o CSMP, à unanimidade, seguindo o voto do Ilustre Relator, 
em não tomar conhecimento do feito, por tratar de matéria criminal, aplicando-se, 
na hipótese, a norma do Assento nº 03/2016 do CSMP, com a remessa dos autos ao 
Procurador-Geral de Justiça, para os fins de direito. 6. PGJ/AL-5319/2013. Origem: 
4ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): Comissão do Meio Ambiente 
e Urbanismo. Assunto: Matança de gatos em condomínio. Relator: Conselheiro 
Valter José de Omena Acioly. Proclamado o resultado: Conhecida e homologada 
a promoção de arquivamento. 7. PGJ/AL-2603/2016. Origem: 4ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Poluição sonora 
em estabelecimento comercial. Relator: Conselheiro Valter José de Omena Acioly. 
Proclamado o resultado: Conhecida e homologada a promoção de arquivamento. 8. 
Procedimento Preparatório de ICP - Portaria nº 009/2015. Origem: 14ª Promotoria 
de Justiça da Capital. Interessado(a): SEMARHP - Secretaria Municipal de 
Administração, Recursos Humanos e Patrimônio de Maceió. Assunto: Folha de 
Pagamento do Município de Maceió. Relator: Conselheiro Walber José Valente 
de Lima. Proclamado o resultado: Conhecida e homologada a promoção de 
arquivamento. 9. Procedimento Preparatório de ICP - Portaria nº 004/2015. Origem: 
14ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): Sigiloso. Assunto: Afetação do 
prédio público municipal localizado na rua Pedro Monteiro. Relator: Conselheiro 
Walber José Valente de Lima. Proclamado o resultado: Conhecida e homologada 
a promoção de arquivamento. 10. Proc. PGJ/AL-2692/2016 (Apenso PGJ/AL-
1645/2016). Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe/AL. Interessado(a): 
Ministério Público do Estado de São Paulo. Assunto: Branqueamento do açúcar. 
Relator: Conselheiro Walber José Valente de Lima. Proclamado o resultado: 
Suspenso o julgamento face o pedido de vista do Conselheiro Geraldo Magela 
Barbosa Pirauá. 11. PGJ/AL-919/2014. Origem: 16ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Supostas contratações 
irregulares de servidores públicos municipais. Relator: Conselheiro Walber José 
Valente de Lima. Proclamado o resultado: Conhecida e homologada a promoção 
de arquivamento. 12. Inquérito Civil nº 01/2016 (MP nº 06.2016.000000020-7). 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Coruripe. Interessado(a): CBF. Assunto: 
Encaminhamento de laudo técnico do Corpo de Bombeiros do estádio Gerson 
Amaral (Ref.: PGJ/AL-1743/2016). Relator: Conselheiro Márcio Roberto Tenório 
de Albuquerque. Proclamado o resultado: Conhecida e homologada a promoção 
de arquivamento. 13. PGJ/AL-1179/2016. Origem: 24ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Interessado(a): Procuradoria da República em Alagoas (para referendo do 
declínio de atribuição). Assunto: Representação contra a Fenapestalozi. Relator: 
Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque. Proclamado o resultado: 
O CSMP, por unanimidade, referendou o declínio de atribuição objeto dos autos. 
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, e, para 
constar, eu, Luiz de Albuquerque Medeiros Filho, Promotor de Justiça e Secretário 
deste Conselho, lavrei a presente ata, que vai assinada, nos termos do art. 30, § 
5º, do Regimento Interno, por mim, pelo Presidente e pelos demais Conselheiros 
presentes.

Conselheiro SÉRGIO JUCÁ - Presidente

Conselheiro WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

Conselheiro GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

Conselheiro MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Conselheiro VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

Luiz de Albuquerque Medeiros Filho
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público
Protocolo 286729



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
9 de dezembro de 2016138

. . .

Corregedoria Geral do Ministério Público

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2016.00000096-1
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.
Natureza: Sindicância.
EXTRATO DA DECISÃO: Determino o arquivamento do feito, nos termos 
estabelecidos no artigo 63, caput, do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado de Alagoas. Ao final, oriento o Sindicado a cumprir 
o dever contido no artigo 72, IV, da Lei Complementar nº15/96. Intimem-se os 
Interessados. Oficie-se a Ouvidoria do Ministério Público de Alagoas. Publique-se. 
Após, arquive-se. Maceió, 1º de dezembro de 2016. 

Vicente Felix Correia
Corregedor-Geral 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2016.00000131-6
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.
Natureza: Pedido de Informações.
EXTRATO DA DECISÃO: Determino a instauração de sindicância, através de 
Portaria, para apurar os fatos noticiados por hipotética violação ao artigo 72, incisos 
IV, VI e XI da Lei Complementar nº 15/96. Lavre-se a portaria de instauração de 
sindicância. Dê-se ciência aos Interessados. Publique-se. Maceió, 02 de dezembro 
de 2016. 

Vicente Felix Correia
Corregedor-Geral 

. . .

Promotorias de Justiça

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAJUEIRO

PORTARIA DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 03/2016

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, através do Promotor 
de Justiça titular da Comarca de Cajueiro/AL, adiante firmado, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o contido no artigo 127 da Constituição Federal Brasileira, 
que atribui ao Ministério Público o caráter de instituição permanente, essencial 
a função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica, do 
regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis;

CONSIDERANDO que são funções institucionais do Ministério Público zelar 
pelo efetivo respeito dos Poderes Públicos e dos serviços de relevância pública 
aos direitos assegurados na Constituição Federal, bem como promover o inquérito 
civil e ação civil pública para proteção do patrimônio público e social, do meio 
ambiente e de outros interesses difusos e coletivos (artigo 129, II e III, da CF/88, 
regulamentado pelo artigo 6º, VII, LC nº 75/93, e artigo 8º, parágrafo primeiro, c/c 
art. 21 da Lei nº 7347/85, c/c artigo 90 da Lei nº 8.078/90);
CONSIDERANDO a Recomendação 001/2016 da Procuradoria-Geral de Justiça 
que, na cláusula primeira, alínea “d” dispõe que os entes municipais devem se 
abster de promover doação de bem público até o final do presente mandato;
CONSIDERANDO que a doação de terrenos públicos é medida excepcional que 
deve atender aos requisitos exigidos no art. 17 da Lei 8666/93;
CONSIDERANDO o aporte nesta Promotoria de representação encaminhada 
pelo Sr. Antônio Palmery Melo Neto noticiando suposta distribuição de terrenos 
localizados ao lado do Centro de Atenção Psicossocial; 
CONSIDERANDO comunicação verbal do Sr. Luis Ferreira, vice-presidente da 
Associação de Taxistas do Vale do Paraíba reduzida a termo nesta Promotoria de 
Justiça, noticiando a doação do terreno pertencente à União Federal,  pela Prefeitura 
por meio da lei municipal 739/2016 ;
CONSIDERANDO a necessidade de se preservar a aplicação da Lei nº 7.347/85, 
Resolução CNMP nº 23, de 17 de setembro de 2007 e Artigo 26, I, da Lei 8.625/93;

RESOLVE:

1. Instaurar procedimento preparatório de inquérito civil, conforme artigo 
2º, parágrafo 4º, da Resolução CNMP nº 23, de 17 de setembro de 2007, que 
determina a instauração de procedimento preparatório quando houver necessidade 
de apurar e complementar as informações apresentadas antes de instaurar o 
inquérito civil público, adotando para tanto as medidas legais cabíveis e;
2. Determinar as seguintes providências:
- Autue-se e registre-se a presente portaria e documentação anexa;
- Expeça-se ofício ao Município de Cajueiro, na pessoa da Prefeita, requisitando 
informações e documentos acerca dos fatos apontados;
- Demais diligências que se afigurarem necessárias;
- Solicite-se ao Procurador-Geral de Justiça a publicação da presente portaria no 
Diário Oficial do Estado;
- Comunique-se a instauração do procedimento preparatório ao Conselho Superior 
do Ministério Público, em observância as suas normas internas.
Cumpra-se.
Cajueiro/AL, 25 de novembro   de 2016.

MARIA LUÍSA MAIA SANTOS
Promotora de Justiça

Protocolo 286876


